XVII. Quinto: ad hanc Ecclesiam necesse est omnem conuenire Ecclesia. Hoc est (inquit Bellarmus) ab ea tanquam à capite & fonte pendere. Hoc est (inquit Feuardentius) membra cù capite conuenire, nec latum vnguem ab eius communione discedere. Atq; id duplii de causa, primo propter potentiem principaliatatem, seu locum, gradumque principem in iurisdictione, & autoritate: deinde quia haec tenus omnes semper conseruarunt fidem in hac Ecclesia, id est, in unione, & adhesione ad hanc Ecclesiam, ut caput, & matrem.

XVIII. Respondeo, primum, inquirendum, quid sit potestor principalitas Iunius noster intelligit, ιερονίμοντος δέκατον, quomodo postea dicitur Ecclesia Romana scriptile potentissimas literas, ιερονίμοντος καθεδρὴ, & explicat, principium digniss: referens, ad eius Ecclesiæ initia constituta ab Apostolis: ut sensus sit magnam esse dignitatem eius Ecclesiæ, quod est ab Apostolis fundata. Sed mihi non videtur aptum. Nam quomodo necesse fuit ad eam conuenire omnes vnde fideles? Nam ea ratio alius competit Ecclesiæ, ut probe docet Tertullianus, ad quas tamen non erat necesse omnes conuenire. Ego igitur potius ιερονίμοντος δέκατον, censio potestori principalitat: Quæ phrasis nullo in quā vsu dicta sit de Ecclesiastica politia: itaque dictam accipio de seculati potestate urbis Romæ, quæ longe, lateque dominabatur. Deinde illud, conuenire, esse pro Greco οὐρανῷ, nullus dubito: non autem pro communione, aut consensione, quam aduersarii fingunt: pro qua dicas quidem, Conuenit mibi tecum, non autem. Ego conuenio ad te. Et quod nam, quæso, Græcum vocabulum esse posuit, quod ita interpres exprimeret? Is, inquam, interpres quem fecimus nō liberis (quod docti solent,) sed καὶ μᾶς, vettore omnia: unde Latinitate etiam peruersa. Ut eodem hoc capite, Adest perspicere: habemus numerare: præter quam oportet colliguntur: & infinita alia.

XIX. Præterea, obseruari iubeo, omnem Ecclesiam, statim explicari ab ipso Irenæo, eos qui sunt vnde fideles, τοις αὐτοῖς, οὐρανῷ, vi ne totas Ecclesiæ intellexisse quis putaret, cum intelligeret suos fideles membra Ecclesiæ. Quare Irenæum hoc velle certum. Illustrè esse Romanæ Ecclesiæ exempli, tum, quia urbs ipsa est in toto orbe notissima: tum quia non auditione sola, quænam esset intelligeretur: sed dipsi testibus oculis: quia vnde fideles necesse esset Romanum plurimos confluere, propter Imperii dignitatem. Cum autem ita ad urbe confluenter, non poterant, quie raut fideles, non agnosceret Ecclesiæ, quæ inibi erat. Antiocheni Canon nonus: cum decernit Metropolitanum esse à reliquis agnoscendum, ratione em subdit, οὐ πέρ την μητροπολιτικήν, την ουρανού την τοιαν, οὐ πέρ γε μητροπολιτικήν. Propriæ quod ad Metropolitum omnes vnde fideles concurredunt, quibus sunt negotia. Sed Leo ad rem proprius, sermone de Sanctis Petro & Paulo, de Petro, Roman veniente, Cuius nationi homines in hac tunc urbe non essent: aut quæ usquam gentes ignorarent, quod Roma didisset.

XX. Sed eorum quæ sequuntur, sensum haud facile exactum elicere, In qua semper ab his qui sunt vnde fideles est ea, quæ est ab Apostolis traditio. Nam Bellarmino expositionem, Semper omnes conseruare: sed etiam insolens: quis enim unquam audiuit, conseruare traditionem aliquam

LIBER DECIMVS TERTIVS CAP. XXII.

28

aliqua Ecclesia, aliud significare, quam efficere, ut ea ipsa Ecclesia conser-  
uet apud se eam traditionem? Deinde, illa, *caput*, & *mater*, importune in-  
ficiuntur, & in fraudem disputationis. Quæ enim Irenæi verba designa-  
buntur, quibus illa significantur, aut quibus inferantur? An vero centent,  
nos tam stupidos, ut cuius cunque rei tandem adhæreamus, eam conceda-  
mus esse matrem, esse caput? Tertio, non protidit Bellacminus, ut cohæ-  
renter inter se sua expositionis membra. Paulo ante exponebat hæc ver-  
ba. *Necessæ est conuenire: id est, ab ea Ecclesia, omnes Ecclesiæ, tanquam à  
capite, & fonte pendere.* Nunc eius necessitatris rationem hanc ab Irenæo  
proferti disserit, quod in ea ab his, qui sunt vndiq;, conseruata est *Aposto-*  
*lorum traditio: hoc autem esse, ac si dixisset, omnes ei Ecclesiæ adhæsisse,*  
*tanquam capiti, ac matri.* Hæc si componas, quantum conficiunt oratio-  
nis monstrum? Probauerit enim Irenæus pependisse ab Ecclesia Romana,  
tanquam capite, & fonte omnes: quia omnes ei adhæserint, tanquam ca-  
piti, & matri. Hæcine vero sana? Hæcine digna Irenæo?

X XI. Quod vero Feuardentius exponit simpliciter, veræ fidei, & sinceræ pietatis traditionem, in ea Ecclesia esse conseruatum: primum, hæc omittit, ab his qui sunt undiq; quæ oriosa esse, frustraq; ab Irenæo addita, non facile cuiquam sano persuadebit. Deinde ne constabit quidem contextus: quæ est enim absurdæ conclusio: necesse est omnes Ecclesiæ cum Romana conuenire (etsi Irenæus non dixit *conuenire cum Romana*, sed *ad Romam*) ut membra cum capite, quia in ea conseruata erat traditio veræ fidei? An enim oportebat omnes Ecclesiæ pro capite agnosciri, in quibus hæc traditio erat conseruata? Aut illud potius verum, in sola Romana fuisse conseruatum? Imo utrumq; vehementer falsum. Nam ibidem Irenæus nominat Ephesinam, & Smyrnensem eius traditionis testes: quomodo testes, si non conseruassent? Et eas tamen aduersarij nunquam admittant, ut capita, ut matres, aut fontes. Quare neutra expositio consistit.

XII. Ego mihi multiemerit Graeca dari: nam interpretem, quicunque tandem si fuerit, pessime plurimis locis functum officio, non aliunde facilius probatur, quam ex Fuardentio, & Bilio. Quod si liceat meas conjecturas in medium proferre, cum bona literatorum venia, dixerim illud *Conseruata*, esse pro *obseruata*, ut sit Irenæi sensus, omnes fideles ex variis orbis terrarum partibus Romanam confluentes, facile obseruasse traditionem Apostolicam in ea Ecclesia conseruatam. Atque hactenus Irenæus,

XXIII. Epiphanius hæresi 68. quæ est Melitianorum, *Vrsacius*, & Valens pœnitentiam agentes, una cum libellis profecti sunt ad beatum Iulium Romanum Episcopum pro ratione reddenda de suo errore, ac delicio. Erant autem Episcopi. Curigitur à Romano Pontifice veniam petebant, si non est Episcoporum iudex, & caput?

**XXIV.** Epiphanius verba, ut probet aduersus Athanasium consultas esse calumnias, ac eis ὑστερούσες μετανοῦσι: Οὐρσίκιος, Ἐ Οὐάλης, μῆτρα λιθίων πεπολυτόντων τῷ μακαριστῷ Ἰησοῦ τῷ επιπόπῳ Γαλινέστατον πεπολυτόνδροι τῷ αὐτοῖς σφάλματῷ, ὃν ἐπικριθεὶσανταρθρή τὰ πάκινα Ἀγανάκτον. οὐλαβόνται ἡμεῖς εἰς ἀριστίαν, ἐ εἰς μετέντελαν, Ut postea offendiverunt pœnirentes Vrſacius: Ἐ Valens, cum libellis accedentes ad beatum Iulium Episcopum Romanum, ut rationem redderent sui erroris. Calumniati sumus (inqueibant) Athanasium Papam: verum admittentes ad communionem, Ἐ pœnitentiam. Hic vero, quid est quod euincat Oecumenicum Pontificatum? Imo quid non ordinatum, ac penedixerim quotidianum? Illud ὡς πεπολυτόνδρος Σφάλματος norant omnes dici, non tantum de legitimo iudicio, sed etiam de quacunq; purgatione, etiam amica.

XV. Libellos pœnitentiaæ, non soli Romano oblatis, sed etiam aliis, disce à Sosomeno, qui lib. 2. c. 15. dixit Eusebium, Amphionem, & Theognim oblati Episcopis pœnitentiaæ libello fuisse revocatos, ἀνελθοντας παντας βέλοις τοις επιστολοις διδίκτυα. Sed isti, cur potius Iulio? Respondeo: imo Eusebius, Amphion, Theognis, cur potius aliis Episcopis? Sic enim semper querri potest: & si Ambroso dedissent libellum, tum aliquis Bellarminus quererer, cur potius Ambrosio? Quanquam ratio non est obscura. Illi erant Occidentales: & Occidentalium, Romanus illustrissimus. Cæterum libellum Pœnitentiaæ oblatum ab iis lulo transcripte Athanasius in suam secundam Apologiam: in eo nihil est non vulgare: ne honoris quidem tituli, qui non possint cuilibet Episcopo tribui: nunquam illi quicquam deferunt præter ratiōnēm humanitatem.

**XXVI.** Athanasius ad Felicem Papam, *Ob id vos predecessores vestros Apostolicos videlicet praesules, in summitatis arca constituit, omniumq; Ecclesiarum curam habere precepit, ut nobis succurrantis. Idem in libro de sententia Dionysij Alexandrini Episcopi, Quidam ex Ecclesia recte quidem sentientes, sed ignari eius causa, cur ita ab eo scriptum esset, Romanam ascenderunt, ibi, eum apud Dionysium Romanum praesulem accusarunt. Cur apud Romanum Pontificem, Pontifex Alexandrinus accusatur: nisi Romanus est omnium communis iudex?*

XXVII. Sed Epistola illa ad Felicem, mera est impostura, ut alias docuimus. Et sane, quis credit Athanatum esse, suamque causam commendasse, quem sciebat in locum Liberij substitutum, & Arianis communicantem, à quibus se meminerat condemnatum? In Epistola ad solitariam vitam agentes, ταῦτα οὐ πειτή γε μάρτυς, καὶ εὐτῇ Ρώμῃ πιστίκη παρέδεξον ἢ ἀλλοῖς ὄμοιοις τῷ Αντιχριστῷ κακογοίας. αὐτῷ τῷ ἐπιλογίᾳ τὸ παλαιόν πεπρούμενος, Εἰ αὐτῷ τῷ λαϊ τρεῖς πατριάδας εἴστε πιστοίκη πατέρεις. Εἰ λαϊς πάγκος τρεῖς κακογοίας πατερόποτες, οὐδὲ ἂλλος επικόπτης εἴποι καθεστῶν δῆλον ἴπποντο τὸ παλαιό φίλικα πάτέρεις εὔστοις. Hoc ministro utens (Icili et Epicteto iuuenienti feroci audaci) Incredibile facinus designauit Romæ, & quod vere referat imaginem Antichristi. Nam in locum Ecclesie Palatum constituerunt, etiam vice populi, tres Eunuchos suos adesse iussit: tum tres nequam insidatores (neque enim quis quam eos Episcopos appellari) coegerunt Episcopum consti tuere in Palatio, quemdam Felicem ius dignum. En tibi vero Athanasij de Felice illo iudicium. Et huic se se Athanasius comendarit hunc Athanasium sua causa iudicium permiserit? Credant Pap. stx. Nam Catholici nunquam credent.

**XXVIII.** De Dionysij negotio Athanasii verba hæc sunt, p̄is tñs dñs tñs  
anklyticas adelaφas φροντιστε μ̄ ὅρης, μὴ ἐφαπίσουτε ἢ αὐτὸν, ἵνα τὸν αὐτὸν μὲν τὸν  
ποικιλότερον, ἀνὴρ λέων τοὺς τὸν βαρύν, ἡ κατέρχονται αὐτὸν περὶ τὸ οἰκουμένη  
ποτε τοῦτον.

sibi nonnihil indulxit, Quidam ex Ecclesia fratribus, recte quidem sentientes, qui tamen non interrogauerant eum (Dionysium) ut ab eo scirent quomodo scripsisset, Romam ascendunt, & detrectant de eo apud ei cognominem Dionysius Episcopum Rom. Quid haec ad Oecumenicum? quod ad omnium communem iudicem? Nam certe καταλαλεῖν ποιεῖ, non est aliquem iudicialiter accusare: sed aliquem infamare: de eius fama derrahere: quod fieri potest apud quilibet. Phauorinus πρωταθλεῖν τοῖς ἄνδροῖς τὸ πνῦν θάυμα φημέν. Atque ita explicandus idem Athanasius in libro de Synodis, quem Baro- nius citat, ubi vnde est verbo αἰνάστρα. Nam ne αἰνάστρα quidem significat semper iudicariam accusationem. Quo etiam Magdeburgenes in Synodo Constantinopolitanâ prima sub Iustino, annotarunt clerum & monachos Antiochenos, Seuerum suum Episcopum accusasse apud Ioannem Constantinopolitanum. Et Theodorus in libro 2. capit. 29. historiæ nomen Eunomii delatum ad Eudoxium Constantinopolitanum, εὐνόμιον τῷ ζῆλῳ τοῖς Φυλήσιν θέλαντες εἰς τὴν Καντακύπολην ἔθραμν, τὸ κατέπτη πατὴν Εὐδόξιον Φαντο τὸ Εὐοχεῖν Illi, qui sacris literis erant educti, ini- tutique, Zelo animos exacuentes Constantinopolim currunt, & primum En- nomio dicam scribunt apud Eudoxium. An quia Eudoxius esset summus o- mnium iudex? Ita exclamat Sophistæ συμφορῶν & Catholici rideant.

XXIX.Basilius Epist.52.ad Athanasium,Vijum est consentaneum scriberet ad Episcopum Romanum, ut videntes nos fratres, & iudicij sui decretum interpretarentur: ut quia difficile est, aliquos inde de Concilii sententia mitti, ipse autoritatem rei tribuit debet viris, qui laborem quidem itineris perferre possint: lenitate vero, ac facilitate morum tum commoda, & prudenti oratione eos, qui a recta via deflexerunt, monere: qui que acta Ariminensis Concilii secum ferant, ad ea rescindenda, que illuc violenter acta sunt. Hic Basilius Romano tribuit Episcopo autoritatem visitandi Ecclesias Orientis, & ex autoritate decreta faciendo, ac rescindendo Concilia generalia, quale erat Ariminense.

X X X . Imo nuge. Nihil eorum Basilio dictum. Consului Graeca, & φωνή εἰσιν ἀγαλάθοι· πιστεῖλαν τὸ εἰκονόπιον Ρώμης, ἐποκίνθασι τὰς γῆραις, καὶ δύσης γνόμων, μινιπόντος κατεκατέ, καὶ σωσθεῖσι δύματα. Θεοτραπεῖται πάντα δύσκολον τὸ  
εἶδον, αὐτὸς αἰδεῖτοντα καθεῖ τὸ πεῖσμα, εἰλέξαμεν αὐτὸς ιησούς τῷ οὐρανῷ  
εἷς πόνους διενεγκεῖν, ιησοὺς τὸ πεῖστην. Καὶ δούσια οὐδεὶς τὴς εὐλογοφύεσσι τῷ παι-  
δινον γενθῆσθαι· ἐπιποδείας ἡ οὐσιονομικῶν κατεργατεῖν τὸ λόγον, καὶ πάντας ιησούς  
μετ' ἑωταῖς πὲν· Αερίσιῳ πεῖσμάντι εἰπεῖν τὸ κατ' αἰώνυμον εἰκῇ φύσειν.  
Horum interpretationem aliam, & diuersam ab interpretatione Bellarmino,  
inuenio apud Baronium anno trecentesimo septuagesimo primo, §. 10.  
Sed & ipsam peruebam: itaq; sic ipse reddidi, postea obseruatorus aliorū  
peccata, viūm est nobis consentaneum scribere Episcopo Rom. ut animum ad-  
uertat ad ea, quæ hic sunt. Episcopum dare, ut quandoquidem communi, & Sy-  
nodico decreto difficulter est, inde huc aliquos mitti, ipse proprio motu negotium  
aggregatur, electi virus, qui in ipsis laboribus ferendis satis esse queant: & le-  
nitate, facilitateque morum iis, qui apud nos sepe obliquos exhibente, admonen-  
dis, sed & orationem componant ad utilitatem, & prudentiam: omniaq; habe-  
ant secum Arimini gesta, ad dissolutionem eorum, quæ ibi per vim gesta sunt.  
Hæc Basilius.

XXXI. Primum peccatum in Bellarmini versione: quod illud *gr̄atia*  
*d̄c̄t̄*, redditum sit, *indicti* sui decretum interponat. Et quidem hoc gemi-  
nuni. Nam primo *gr̄atia* *d̄c̄t̄*, non significat interponere iudicium de-  
cretum: quæ verba eorum autoritatem significant, penes quos est potestas  
plena iudicij. Itaque apud Baronium iusquæ, *de que consilium*. In postre-  
ma editione Parisiensib, sententiam suam expromat. Et sane eadem phrasis  
cooperias Epistola octava ad Eusebium Samotatensem. Nullus, inquit est,  
qui æque, ac tu possit, *d̄c̄t̄* *gr̄atia* *nūi* *et* *exequiā*, *consilium* nobis  
dare de negotiis propositis. Deinde, mutatur persona, tum à Bellarmino, tum  
à Baronio: qui illud dare *consilium*, referunt ad Episcopum Romanum  
cum sit referendum ad eos, qui ei scriberent. Censet enim Bafilius debere  
Orientales scribere Romano Episcopo, & eidem *consilium* dare, quod a-  
gendum sit: quod statim subiicitur. Itaque sic constiuentur: Visum est  
consentaneum *īt̄c̄l̄m̄y*, *ī d̄c̄t̄* *gr̄atia*, scribere, & dare concilium. Vbi igi-  
tur illud Bellarmini ex autoritate derreta facienda erit.

XXXII Alterum peccatum. *ad iuritiam* & *in patrum usus*, *autoritatem rei tribuero*. Cum contextus necessario aliter requirat. Quia enim meatio sit Syndici, intelligendum est, potuisse mitti aliquos ex decreto eius, & id quippe optata illius fore sed, quia difficile esset, saltu optandum, ut mitteretur a Romano Episcopo: nempe, non cum publica autoritate, qualis erat futura synodica, sed priuata Romani. Quo sensu. *ad iuritium*, & *ad iuritiam*, passim occuruntur. Athanasius Epistola ad Rufinianum, *τες μη αιρετους θεοβειας*, vocat eos, qui impieatis autores non fuerint, & dilputatione contra Arium in Niceno Concilio, *Αγεις οι πιστιν, μη γο ιχωρις ειναις αιρεται την Φημι*; Num ex mea autoritate ita loquitur? Diodorus Siculus libro 7. *παντοποιηται τη αιρετην τη αρχοντην, πονας sumet ab autore scelerum.*

XXXIII. Tercium, hæc, interpretis peccatum appelle, an Beliar. mini vafitiem. Interpres, iti à vñt p̄ r̄ḡ d̄ oynlu exē yaropiuw, verit, ad rescidenda qua illuc violenter acta sunt, non omnino quidem male: sed ambigue: potest enim intelligi, vt vel ipsi legati missi resciderent acta velferrent acta, vt postea prouideretur dissolutioni corum qua erint gesta. Bellar minus in hac ambiguitate id sumpsi, quod sue cauæ faueb̄t: nempe vt ipsi legati ex autoritate Romani acta Ariminensia dissoluerent. Quæ tamen Batili mens non est: sed hæc potius. Habeant secum acta Ariminensia, vt cum ex eorum lectione constiteret violentia fuisse, possint apud nos rescindi, & antiquari. Non igitur de se Romano eam potestatem. Denique quantum in eo sit momenti in rem Pontificiam, disce ex Epist 64. Sin vero perseverauerint vñt, n̄ c̄m̄ d̄ dñs c̄x̄n̄c̄s in h̄n̄oū t̄ p̄ḡ, cogemur. Et ad alas Ecclesiæ declamare vestrum inforiunium, efficere que, ut a plarib, ad vos Episcopi mittantur litera, m̄ p̄zadōs t̄ t̄p̄t̄ ī v̄v̄x̄v̄z̄ q̄l̄b̄n̄s: a debetis n̄ q̄l̄p̄p̄n̄w̄z̄ quibus impij huini figimenti magnitudo destruatur.

XXXIV. At quartum peccatum ipius est Bellarmio i totum : cum Romano Basilium tribuere dixit autoritatem visitandi Ecclesias Orientales. Nam *is inoxia* Basili, & illud *videre* interpres, id tantum significant, ut aliquando animum aduenient ad Orientalia negotia ex fraterna sollicitudine. Quomodo Epist. 70 ad Episcopos Galliarum & Italiam, Nam, & hoc potissimum est, quod requirimus. ut ipsi quoque Imperatoris

XXXV. Porro, quod attinet ad missionem illam aliquorum virorum, qui turbulenta negotia componerent: Cyprianus testatur Epistola quadragesima secunda, se Rotham misisse Caldonium, & Fortunatum, ut cōponerent schismata Romæ suscitata. Quis tamen huic Episcopo Carthaginensi audiit ullam esse tributam iurisdictionem in Ecclesiam Romanā? Imo id se ipse testatur fecisse stat in inicio Epistolæ, quod seruis Dei, & maxime Sacerdotibus iustis, & pacificis congruebat. Quare, si est officium omnium Episcoporum curare aliarum Ecclesiarum negotia: ergo id esse nequum signum Oecumenici Pontificatus.

XXXVI. Sed neq; illud in Basilio temere prætereundum Quandoquidem ex communi, & Synodico decreto fieri non potest, ipse taliter proprio motu rem aggrediatur. Quæ comparatio ostendit, magis optandum fuisse Orientalibus, ut ii viri mitterentur communiter ab Episcopis Occidentalibus in Synodo, quam ab uno Episcopo Romano: vnde sequitur, Basilius agnouisse maiorem esse autoritatem in Concilio, etiam particuli, quam in Episcopo Romano: quod ipsum indicio est, non agnitus Romanum pro Occumenico. Deinde illud etiam constat, putasse Basilius, Synodum Occidentalem particularem, quæ iure nullam haberet autoritatem in exteris provincias, legatos potuisse in Orientem mittere, ad eadem efficienda negotia: quare ea missio nullum fuit signum Occumenici Pontificatus.

XXXVII. Gregorius Nazianzenus in carmine de vita sua, dicit Romanam Ecclesiam, semper conseruasse veram de Deo sententiam, ut decet urbem, quæ toti orbi præsidet. Nec loquitur de Imperio temporali: nam eo tempore Imperii Romani, sedes Constantinopoli erat, non Romæ.

XXXVIII. Imo de imperio temporali nihil veta intelligi, *tūcēdōrē* & *ēlāvē*. Quis enim nescit, et si Imperator commoraretur Constantiopoli, tamen dignitatem imperii non fuisse ablatam ab urbe Roma? Sed duxat sic communicatam Constantinopoli, ut tamen illa praecederet, essetque augustinus, ac penes eam remaneret praecipua dignitas? Propterea non taustum Eusebius lib. 3 de vita Constantini, c. 7. *Vrbis illius*, inquit, penes quam imperium est. *Episcopus in graue scense & state præpeditus absuit*. Sed, & Socrates aliquanto post tempore, lib. 2.c. 11. *Baotū & ouos' Pāulus* appellat. Et recentius adhuc apud Theodoretum historiæ lib. 4.ca. 8. literæ Synodales Illyrici Concilii, Romam vocant caput Imperii. Ipse Theodoretus ad Leonem, urbem Romam dicit esse omnium maximam, & præclarissimam, & quæ præst̄ orbi terrarum. Quid nonne ipse Bellarminus alias citauit ex Prospero. *Quicquid non possit armi, Religione tenet?* Ergo post sedem Imperatorum constitutam Constantinopoli, & post Gregorium annis multis, urbs Roma ob temporale imperium, dicebatur caput orbis: dicebatur tenere orbem armis: cur non etiam præsidere? Et tamen, si de Ecclesiastica politia malis intelligere, quis nescit præsidentiam competere primæ sedi, quæ reliquis omnibus præferebatur dignitate, et si non potestate, aut imperio? Ita mens esset Gregorii, decuisse Romam conseruare sinceram doctrinam Christianæ fidei, vel ob hoc, quod omnium Patriarchalium sedium esset prima.

XXXIX. Chrysostomus Epist. 1. ad Innocentium Papam. *Obsecro; ut scribas, quod hæc tam iniq[ue] facta non habeant robur: illi autem, qui inique egrent, poena Ecclesiasticarum legum subiaceant.* His verbis Chrysostomus Romanum Pontificem rogat, ut ipse sua autoritate decernat, iuritam esse sententiam Theophili: & Theophilum ipsum puniat. Agnoscit ergo summum iudicem, etiam Græcorum. Rursus idem Epistol. 2. *Perpetuas vobis gratias agimus, quod paternam erga nos benevolentiam declaratis.* Agnoscit igitur Innocentium patrem, cum tamen senior esset Innocentio. Denique eadem Epistola postulat, ne inimicos suos excommunicet, quamquam meritos, *Vestrarum ore vigilantiam, ut licet omnia tumultibus impleverint, si tamen curari morbo voluerint, ne affligantur, neque à cœtu eslicantur.*

**XL.** Sed primum caput sciatet mendacis: neque enim Chrysostomus  
erat Innocentium, vt decernat: neque autoritatis meminit: nec vt puniat  
Theophilum. Sed haec omnia de suo excogitat Bellarminus, nimis auda-  
cter. Scribere, quod non habeant robur, nulla ratione significare potest  
senientiam decerneatis, aut statuentis autoritate judiciali: sed tanquam ad-  
monitionem eius qui docet, iniquum esse contra leges aliquid fieri: & fa-  
ctum, esse irritum: quin eos potius qui id egerunt, esse penitus Ecclesiasti-  
cis subiciendos. At haec admonitio nihil habet, quo Occumenicus stabi-  
liatur. Confirmatur: quia idem qui haec scribit Chrysostomus, testatur se  
appellare ad Synodus: à qua igitur oportuit eum sententiam expectare:  
non ab Innocentio, ad quem non erat appellatum.

XLI. Quod attinet ad paternam bencuolétiā, respondeo, primum,

hæc scribi à Chrysostomo, nō iā amplius Episcopo, sed exule, & deturba-  
to à sua sede: id est, deposito ab officio, idque in Concilio: adeo vt in eius  
locū alius esset constitutus Episcopus. Quid mirū ergo, si paulo demissus  
Episcopū est alloquutus? Secundo, et si elet Cōstātinopolis vrbis regia, ta-  
men erat inferior vrbe Roma: itaque Romanus habebat, nō regēbas. Po-  
tuisse ergo, sed digniorem Episcopū patris nomine compellare. Tertio, et si  
patris sit in liberis autoritas: tamen paternus affectus, & benevolentia,  
non solent autoritatem significare: sed animum in amorem propensissi-  
mum. Itaque non posse argumentum esse stabiliendo Oecumenico. De  
excommunicatione, nihil est necesse multa dicere. Olim enim docui Episcopos  
alios ab aliis promiscue excommunicatos.

X L I I . Cyrilus Epistola 10. ad Nestorium, & vndecima ad Clerum, & populum Constantinopolitanum, scribit Nestorium, nisi intra terminum a Celestino Papa Romano praescriptu, heres suas renecet, ab omnibus, ut excommunicatum, & de positum, debere vitari. Et 18. Celestini san-  
ctissimum Patrem inscribit: & petit, nra velit cum Nestorio ad tempus  
adhuc communicari, an vero deinceps ab omnipibus vita. Quz omnia  
satis declarant, quo loco Romanum Pontificem habuerit, cum in da-  
minatione, ac depositione Nestorii, nihil se alicud, quam executorem, &  
administrum Romani Pontificis exhibuerit. Idem in libro Thefauri, Petrus  
omnes iure diuino caput inclinant, & primates mundi, tanquam ipsi Domini  
Iesu, obediunt. Item, debemus nos, ut qui membra sumus, capitii nostro Romano  
Pontifici, & Apostolice sedi adhaere. e.

XLIII. De excommunicato Nestorio, acutum alias. Hic paucis. Primo, non fuisse Celestini sententiam, sed Synodi Romanæ, *Id est iuris ius* *magistrum* *et* *ius* *omodo*, *την τινα μερικην των αιρετων συνειλεγμην*, *πειρασμον* *επιστολην*. *Επιστολην* *αδελφον*, *και συνειτερην ιμανταν* *Κελεινην* *Επισκοπην*, *και πειρην* *την τινα Διαμητριου* *χριστιανην* *συμβαλλοντας* *δοκιμιαν* *την σκανδαλην*, *και εξερανιδυν* *εν δο* *μετων*. *Ecce una cum sancta Synodo Roma collecta, presidente religiosissimo fra* *tre, et collega nostro Celestino Episcopo, tertio, hoc te contestamur scripto, consu* *lentes, ut discedas a tam sinistri distorti que dogmatibus, και ει μη ταυτοριχη* *ειν* *διλαβεια, την τινα δοσθενειαν* *και* *την μιαν* *και* *την ιερα μημετον* *Επιστολην*, *ει* *πειρι* *στην* *επισκοπην* *Κελεινην* *την συναπτερην ιμανταν*, *γνωσκει* *στων* *μηδενα κληρον* *επι* *λει* *μετων* *ιμανταν*. *Quod si id non fecerit pietas tua, intra terminum prefissum literis* *pissimi, religiosissimis Episcopi Celestini, collega nostri, scito tibi nullam esse par* *tem nobiscum.* *N hil igitur Celestinus dicitur decreuisse: sed praefuisse Sy* *nodo decernenti, cuius etiam nomine literas scribebat. Secundo, sci* *psum Cyillus ei Synodo coniungit, μη την ιερα ομοδη, inquit: quod nun* *quam fecisset, si se tantum executorem eius sententia perasperat. Tertio,* *eandem sententiam testatur, se cum tertio pronunciare: ergo antequam* *quicquam, siue a Romano Pontifice, siue ab eius Synodo accepisset, ean* *dem sententiam pronunciarat, an vi summus iudex? Quarto, ea sententia* *Celestini nunquam valuit, aut executioni mandata est, donec accessit au* *toras Synodi Ephesinæ: ante cuius congregationem eæ literæ à Cyrillo* *fuerant scriptæ. Agolescin' veteris iorouiae vestigia?*

XLIV. Epistola vero 18 quidni Celestinū sanctissimum Patrē appellebat  
Nam Patrē appellare moris era: ,cū qui vel ætate vel certe dignitate sedis  
pollebat. Sanctissimum autem , quem Ep'sc oporum non nominabant o-  
lim? Id ignoret , quisquis in Veterum scriptis est peregrinus. De excom-  
municatione Nestorii , postulat à Celestino Cyrillus non publicum de-  
cretum , sed priuatam sententiam: scilicet , vt quid sibi videretur , exprime-  
ret. Nam initio quidem suam ipse diserte feuerentiam his verbis concipit,  
Ego hoc affi' mo , paratus etiam Synodis id lisseri manifestum reddere , quo in  
lin dicunt , ac sentienti cōmunicare non possemus. Et ne videretur non posse  
absq; aliena autoritate , Hoc quidē (inquit) nondū feci: quasi in posterū se fa-  
ctūrū mītātū. Sed quare nondū? An quia Rōmanus nondū permisisset  
nondū pronunciasset? Imo , arbitratu manū effe labensib; porrigidam , &  
cadentes tanquam fratres erigendos , hortau sumeum literis , vise à tam prava  
opinione cohībeat. Viden' rationes ? Viden' iā iis nusquam defectum auto-  
ritatis ? Quid igitur quārebat a Celestino? Nos ipsi ab illius cōmuniōnis cū fi-  
ducia nō exemimus , donec ista pietati tua cōmunicemus. Quapropter quid vi-  
deatur , exprimere dignare: an aliquando debamus illi cōmunicare , aut in poste-  
rum confidentur edicare , quod talia , & sentienti & docenti nemo nostrū cōmu-  
nicet. Audiū quārere , vt exprimat , quid videatur? Et quid minus à quo quā  
postulare quēat? Non igitur se nihil significauit , nisi exsequitorē senten-  
tiae Celestini : sed eius potius fratrem , & collegam diserte nominauit:  
quod nemo audeat hodie Papisticorum mancipiorum : non ipse Bellar-  
mius nunc Cardinalis , olim Iesuitulus.

X L V . De Thesauro , respondeo , nunquam verisimile esse , ea scripta a Cyrillo : adeo redolent recentissimam adulatorum Pontificiorum nequitiam : adeo abhorrent à veteri παροίᾳ , & ιστορίᾳ Itaque desumuntur dūtaxat è Thōmæ Aquinatis opere aduersus Græcos . Quis autem Thomas fuerit , quis ignorat ? ipse tyranndi Romanæ additissimus in eaq ; dilatus tēpora , quæ & ignorātia scaterent , & imposturis abundant . Thoma autē isto lôge recētor est Gennadius Scholarius , autor Græc⁹ quidē origine , sed ingenio Latin⁹ : qui cōtra Græcos pro Papistis scriptis post Flo- fērē nā Synodū Atq ; horū neutrō p̄stantio r̄ Andreas Colosensis , in eadē Florentina Synodo p̄sens . Quare nos hunc locum confidenter nullo loco habemus .

XLVI. De Theodotero, & Sozomeno, alias actum: nec placet reperere. Acacius Constantopolitanus ad Simplicium Papam, *Sollicitudinem omnium Ecclesiarum*, secundum Apostolum circumferentes, nos inde sinenter hostiamini, quamvis fronte vigilantes, ac praeurrentes. Hic vero quidnam est quod sit usui Rom. Pontifici? Quanquam enim Acacius is sit, cui quam minimum tribuendum sit, homini versipelli: & nunc Catholicorum partes foquenti, nunc in haereticos propensioni: quid tamen in his verbis sit, quo suam causam stabiliat, non facile video. Nam quid urget praeter sollicitudinem omnium Ecclesiarum? At qui illud, secundum Apostolum, satis ostendit cogitasse Acacium de ea cura, quæ non sit proprium munus Oecumenici: sed eius cui cordi sunt omnes Ecclesiæ: quæ de re alias dictum.

**XLVII.** Quod Episcopus Pataren sis apud Liberatum de Silurio dicit. Multos esse in hoc mundo reges: Et non esse unum, sicut ille Papa est super Ecclesiam mundi soror, hoc, in quam, si significat Episco. Rom. eminere supra omnes

omnes a'ios Episcopos dignitate , nihil haberet non verum , & sanum . Sin vero significat dominationem in omnes Ecclesias : tum proflus falsum est: & repugnat non tantum rationi , sed etiam historiae Ecclesiastice . Nec , credo , illius Patrensis tantum nomen est , vt præferendus videatur omnibus , qui ante eum floruerunt , viris magnis , Catholicis , sanctis .

XLVIII. Iustinianus senior Augustus Epistola ad Ioannem secundum in Codice titul. i. Nec enim patimur quicquam quod ad Ecclesiastum statum pertinet: quod non est nostra innotescat sanctitati , qua caput est omnium sanctuarum Ecclesiastum . Sed hic Imperator in ea deuenit tempora , cum non procul abesse Phocas ille , qui autoritatē Romani stabilituit . Itaq; nihil mirum , iam tum in commodius loquutum . Sic n. protestatur eadem illa Epistola . Omnes sacerdotes vniuersi Orientalis tractus , & subiecti , & vivere sedi vestra sanctitatis properauimus . Sic n. iam tum conficiebatur mysterium iniquitatis . Itaq; superfldeo de eo plura dicere , quāquā verba , a Bellarmino recitata , nihil habent difficile . Nam & caput Ecclesiastum dici potuisse , nulla habita ratione Oecumenici Pontificatus , alias docuimus , & referre se omnia , que ad Ecclesiastum statum pertinent , non ad Romanum tantum , sed etiam ad Epiphanius Constantiopolitanum , eodem titulo . Cum ve- limus tuam sanctitatem omnia cognoscere , qua ad Ecclesiasticum statum spectat , necessarium duximus his ad eam ut diuinis apicibus . Et sane non dicit se ei foli communicare : sed ei etiam id est , cū aliis , nec dixit referre ad eius iudicium , vt statuat pro arbitrio : sed date operam , vt ciinnotescant : neque , vt quā Imperator statueret pertinentia ad statum Ecclesiæ , ea Roma- no intimentarentur , vt & reliquis : mo etiam magis quam reliquis .

## C A P. XXIII.

## De Patribus Latinis.

I. Vpserunt Latini Patres . Tertullianus de Præscriptionibus , Si Italiae adiaces , habes Romanam , unde nobis quoq; autoritas praesto est . Quæ verba ex Quintino sic explicat Pamelius , vt etiam extra Italiam Romano Episco- pico fuerit iuridictio . Illud . a. nobis , aut Catholicos omnes , aut certe Africanos significare .

II. Respondeo , illud nobis , intelligentium non de Catholicis omnibus , sed tantum de Africanis : eam vero autoritatem nequaquam significare iuri- dictionem . Est autem hic sensus . Tertullianus inter præscriptions aduersus hereticos , hanc ēt numeravit , nempe testimonium Ecclesiastum apostolicarum : & si quidem , vt faciliatis gratia , pro vicinitatis ratione , singulis suis assignet . Is quibus vicina erat Achaia , Corinthum : illis , qui non longe erant Macedonia , Philippopolis , & Thessalonicanam : his qui in Asia tendere poterant , Ephesum : deniq; illis , qui Italia adiacent , Ro- manam . Iam illa consideratio luiti de Africanis : apud quos nulla erat Ecclesia Apostolica . Quidigitur ? Nempe his etiam Romanum indicat , unde inquit in nobis quoq; autoritas praesto est . Nobis , inquā , Afris , qui procul di- flamus ab Achaia , Macedonia , Asia , & nobis quoq; hoc est , non tantum iis , qui Italia adiacent , puta Gallis : sed etiam nobis Afris , qui non ita ma- gno mari interstitio ab ea separamur , vt nō possit esse præsto statuta au- toritas eius . Quam sententiam alii verbis expressam habes lib . 4. aduersus Marcionem , Quid etiā Romani de proximo sōnent . Autoritatē igitur ap- pellat , non iuridictio : nem in alias Ecclesias , sed ipsam testimonij certi- tudinem , quomodo solemus iam quasi proprie autoritatem Augustini , Hieronymi , Chysostomi , aliorum , hoc est , ab iis desumpta de aliqua re con- trouerter , testimonia . Hic igitur Tertulliani locus nihil proflus facit ad probandum Oecumenicū Pontificatum : alioquin , diuidendū in eas omnes Ecclesias , quæ nominantur eodem loco . Nam Asianus præsto erat statuta autoritas Ephesiua : & reliquis reliquarum : æq; ac Africanis Romana .

III. Cyprianus Epistola 42. ad Cornelium , (nam de libro de Unitate Ecclesia alias actum ) sic ait , Misericordia super collegas nostros , vt ad Catholicæ Ecclesia unitatē scissi corporis membra componerent : sed diuersa partis ob- stinata , & inflexibili pertinacia , non tantum radicis , & matricis sinum , atq; complexum resuscitauit , sed etiam adulterum , & contrarium caput extra Ecclesiam fecit . Vnde sic argutatur Bellarminus . Sicut Nonatianus fuit caput omniū Nouatianorum : ita Cornelius omnium Catholicorum .

IV. Sed haec argutia est ineptissima . Primo enim , non est eadem ratio hereticorum , & Catholicorum . Nam illi sibi pro arbitrio capita consti- tuiunt : hi vero vnum propriæ agnoscunt , cuius membra non sunt hereti- ci . Itaq; non sequitur , si Arium Atiani , Nestorium Nestoriani , alios alij habuerunt pro capite : Catholicos et am simili insania sibi nescio quos imposuisse , quibus capitum partes assignarent . Itaq; ne Cyprianus quidem hi voluit vnum nominare . Secundo , quid si Nouatianorum caput facit , non omnium , sed eorum dumtaxat qui Romæ erant : idq; propter Episco- patum , ab eis illi delatum : Sic autem Gregorius Epistola 38 li . 4. Petrum , Andream , Ioanem , singularum plebium appellat capita . Imo , inquit Bel- larminus , aperie apud Cyprianum de Ecclesia Catholica sermo est . Ita , in- quam Sed quæ erat in vrbe Roma : quamq; Nouatianis indebant : sicut e- pistola præcedente id est , 41. loquebatur de Ecclesia Catholica , quæ erat Carthaginæ . Ac ne eorum furens audacia unquam defiseret , hic quoq; inschi- smatis partes Christi membræ disrahiero , & Catholicæ Ecclesia corpus vnum sendere ac lanicare nititur .

V. Rursus Cyprianus epistola 45. ad Cornelium , vocat Romanam Ec- cleiam radicem , & matricem Ecclesiæ Catholicæ . Sic Pamelius .

VI. Sed ea nulla tens est Cypriani : qui potius dixit Ecclesiæ Catholicæ radicem , & matricem , pro ipsa Ecclesia Catholicæ , quæ radix sit , & ma- trix omnium fidelium . Locus est huiusmodi . Nos singulu nauigantib. ne cum scandalo vlo nauigarent , ratione redentes , scimus nos hortatos esse , vt Ec- clesia Catholicæ radicem , & matricem agnoscerent , ac tenerent . Est vero eius Epistolæ institutum , vt testetur Cyprianus , se , audito schismate , q; erat fa- tum in Ecclesia Romana , facta Nouatiano Episcopo . Cornelio iam eum locum occupate , se , inquam , & Africanos , suspendisse iudicium suum , dū quid certi de toto eo negotio compertit : itaque non scripsisse ad Cor- nelium , sed ad presbyteros , & diaconos : nimis quia , non compertis o- mnibus , nollet se alterutri parti addicere , siue communicare . Cornelio , aut Nouatiano . Sed & simile consilium dedisse iis qui nauigabant , nimi-

rum vt viderent , ne se à Catholica Ecclesia separarent : sed ei parti com- municarent , quam in ipsis locis conaperirent non discessisse ab Eccle- sia Catholica corpore . Quare perspicuum est Cyprianum , matricem ac radicem Ecclesiæ , opposuisse , non reliqui Ecclesiæ , quæ extra Romam erant , sed parti Nouatianorum . Alias inutile fuisset Consilium . Nam sen- sus esset : vt ne tenerent Ecclesiam Romanam : at qui hoc non quererentur : sed quia ea Ecclesia scissa erat : & vtraque pars ibi , vt Episcopatum , sic Ec- clesia vindicabat : nec dum Afri quicq; certi habebant : ideo sic consilium temperabant , quasi dicent : Non possumus vobis certo indicare , in quā partem propendendum sit : sed autores sumus , vt haec est Catholica Ec- clesia . Sic Epist . 42 cum dixisset missos Caldonium , & Fortunatum , vt ad Catholica Ecclesia unitatem scissi corporis membra componerent , sub- dit statim , diuersa partis obstinatam & inflexibile pertinaciam , radicis & matris sinum , atq; complexum reculasse . Vbi quis non videret , radicis & matris sinum , idem esse , cum Catholica Ecclesia unitate ? Sic iterum E- pistola 43. Ut ad matrem suam , id est Catholica reuertantur . Et 44. ad ma- trem reuertimini , unde prodisti .

VII. Ambros. lib . 3. de Sacramentis , c. i. Non ignoramus , quod Ecclesia Ro- mana hanc consuetudinem non habeat , cuius typum in omnibus sequimur & formam . Et tursus . In omnibus sequi cupio Ecclesiam Romanam : sed tamen & nos homines sensum habemus . Ideo quod alibi rectius seruatur , & nos recte ca- stodimus .

VIII. Respondeo : primum non satis constare inter doctos , vtrū hi libri de Sacramentis sint Ambrosi : propter styli distantiam . Sed quid tum ? Aut quis est adeo perspicax , vt in eo loco vllum videat Oecumenicum ? Erat La- tinus , quicunque tandem is autor fuerit : mo in diœcesi Romana : quid i- gitur mirum , si Romani Episcopi hætere vestigiis voluerit ? Sed & sequi alicuius formam & typum , non significat ei esse subditum : sed duntaxat ad eius exemplarē gerere . Deniq; libertatem suam is , quisquis est , non obscure assere : quum ait , cuperet quidem eam Ecclesiam imitari , sed habete tamen ēt in ēfū sensum , vt sequatur quæ alibi rectius se habent . Quo significat , non sibi pro lege Rom . Ecclesiam esse , sed tamē pro tipo & ex- emplo , à quo liberum sit discedere . Quod aut Bellarm , illud , In omnibus , interpretatur de necessariis ad salutem , ratiōnē est : nemo n. non videt eodem virag , hæc referenda , in omnibus sequimur , & in omnibus sequi cū- pio . At quis non videret ēt fore absurdum , sequi cupio Ecclesiam Romanam , in omnib. quæ necessaria sunt ad salutem : quasi , quæ sic sunt necessaria , non p: opterse potius sequenda sunt . Tum multo magis , cupio sequi , sed ramē si quid alibi melius sit , id recte custodimus . Hoc vero quid esset ? Nam satis ipsa verba perspicuum faciunt , hæc ipsa ab aliis melius obser- uata , intelligi de iisdem rebus , quas Romana quidem obseruat , sed non & quæ bene ac aliae . Quare de iisdem necessaria est Ambrosium dixisse se re- cedere ab Ecclesia Romana , in quibus tamen eam cuperet imitari . At quis feret fideli , ea describitur quæ necclesia sunt ad salutem , quocumque id tandem prætextu fiat ? Sed absurdum potius est Bellarmini glossa : & Ambrosius non cogitauit de Oecumenico .

IX. Hieronym. ad Gerontiam de monogamia . Ante annos plurimos , quæ in Charta Ecclesiasticis iuuare Damasū , Romana urbis Episcopū , & Orientis atq; Occidentis synodis consultationib. responderē . Viden , vt ex vniuersa Ec- clesia , & toto terrarum orbe responsa tunc petebantur à sede Apostolicat . M. rum argumentū ! Nos vero facile concedimus Episcopū Rom. solitum esse cōsulū cū ab Oriente , tū ab Occidente : ū a Synodis , tum ab Episcopis . Sed strenue negamus , quicunque consultur , cum esse Oecumenicum Pontificem : donec solidis argumentis contrarium euicerit Bellarminus .

X. Idem Hieronym. Epistola ad Damasum de nomine hypostasis . Quæ quā tui mettereat magnitudo , inuitat tamen humanitas , à pastore præ- dium ouis peto . Cum successore p̄fectoris & discipulo crucis loqueror . Ego nullum primum , nisi Christum sequens , beatitudinis tua , id est , catheara Petri cōmuni- ne consorior . Super illam petram adficatam Ecclesiam scio . Quicunq; extra hæc domū agnum comedenter , profanus est . Si quis in arca Noe non fuerit , peribit re- gnante diluvio . Et infra . Non noui Vitalem : Meletium responso : ignoro Paulinū . Quicunque tecum non colligit spargit : h̄c est , qui Christi non est , Antichristi est . Hinc colliguntur . Primum , quod se Damasi ouem dixerit , qui tamen erat presbyter Antiochenus . Secundo , quod neminem Damaso præpone- ret , nisi Christum . Tertio , quod Romanam sedem agnoverit fundamen- tum Ecclesiæ vniuersalis : ac proinde Episcoporum caput . Quarto , quod maluerit Damaso adhætere , quam Paulino proprio Episcopo .

XI. Respondeo ad primum : nec se Damasi ouem dicere : & si diceret , nihil ad Oecumenicum . Non dixit : quia tantum se ouem proficeret ; Damasum pastorem : sed non ouem Damasi : aut Damasum suum pastorem . Potest autem sensus esse saluus sic , ego sum vna ex ouibus Christi : & tu- quis è pastoribus gregis . Sed vt inde decedamus , quid conficitur ? An quia Damasus erat pastor Hieronymi , ideo Damasus omnium Christianorum fuit p̄stor . Mirum genus Dialecticæ ! At erat presbyter Antiochenus . Esto : et si alii ceteri Eralmus . Sed idem Roma baptizatus fuerat : Vnde eadē epistola , Inde nunc mea anima postulans eibum ( audin' ouem ) unde olim Christi vestimenta suscepit . Deinde , ita suscepit presbyteriū , vt tamen no- luerit vlli Clero adscribi : vt obletuatur Baronius ad annū 378 . Non potuit ergo dici presbyter Antiochenus .

XII. Ad secundū : primo , argumentū est nihil . Potuit n. Damaso nullū hominem præponere : & tamen non agnoscere pro Oecumenico Pontifi- ce . Ratio , quia erat Damasus Episcopus : & Episcopi sunt summi Pontifi- ces : quibus in Ecclesiasticis rebus nemo præponi debet , præter Christū , cuius sunt Vicarii : vni , quia vnu erat Patriarchis : q; genus hominum , contra f. s primamque institutionem , tandem exultit le supia Episcopos . Et quidem inter Patriarchas primus Romanus . Porro nostra questio est , non vtrū si aliquis præfatus Romanus , sed vtrum Romanus oēs suis sub pedibus videat . Deinde dico vim fieri verbis Hieronymi . Neque n. il- lud primum , referti debet ad Damasum : quisi diceret , nullum ante te p̄- ter Christum : nam nec satis concinna esset oratio , aut Latina : debuisset . In potius priorem dicere : Sed absolute sumendum : vt dicat , se neminem sequi præter Christum ; ne ipsum quidem Romanum : sed reliquis omni- bus communionem tantum debere , atque adeo ipsi Damaso . Sensus igi- tur se

ur: se Christum agnoscere solum, omnium primum, quem sequi velit: id eo vero quia Christum sequatur, velle Damato communione sociari.

XIII. Tertium est falsum. Nam, *sper illam petram*, referendum, non ad Cathedram Petri: sed remotius ad Christum: quem eodem orationis spiritu nominabat.

XIV. In quarto nulla vis est. Quod enim maluit Damaso hærere, quam Paulino; factum ob doctrinam, non ob iurisdictionem. Sic p̄ssim obserues in historia Ecclesiastica exempla similia, cum orthodoxorum, tum hæreticorum. Semper enim ab eorum se utique communione separabant, à quibus in doctrina dissentiebant: iis autem communicabant, quibus eadem fides: et si longe positis.

XV. Augustinus epistola 162. In Romana Ecclesia, semper Apostolica cathedra viguit principatus. Hoc vero quid est: inquam. Itane nudum oportuit locum recitari, ut incertus lector dimitteatur? Nisi forte abuti velit principatus nomine. At qui scient principatum appellari Episcopatum, ridebunt sophistam. Leo p̄imus epist. 85. ad Episcopos Africanos. Principatus, quem aut sedis extorset, aut ambitus occupauit, etiam si moribus atque aetibus non offendit, ipsius tamen initii sui est pernicioſus exemplo. Ego Iesus est Augustus, in Ecclesia Romana tempore continuatam fuisse Episcoporum successionem in Cathedra Apostolica sedentium. Denique principatus hic dicitur, non ratione habita aliorum Episcoporum; quasi si principatus in omnes Episcopos: sed ipsius Ecclesia Romana, cui praeficiebatur Episcopus. Atque eo sensu similiter dici potuit Cathedra Apostolica principatus in Ecclesia Antiochenae, Alexandriae, Ephesina, Hierosolymitana, Smyreni, reliquis, in quibus erant Cathedrae Apostolicae.

XVI. Idem Augustinus epist. 92. ad Innocentium. Magnis periculis infirmorum membrorum Christi, pastoralē diligentiam, quæ sumus, adhibere digneris. Sensit igitur Augustinus, Innocentium etiam Paestinæ, & Africæ esse pastorem, quas provincias præcipue infestabant Pelagiani.

XVII. Respondeo, negari consequentiam. Quia constat ex Cypriano, quemlibet Episcopum, eo ipso quod sit Episcopus, id est, alicuius Ecclesiae p̄stor, tenet quantum in eo est, pastoralē curam oīnibus adhibere Christi ouibz. Et si (inquit epist. 67. ad Stephanum) pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, & oīnes universas, quas Christus sanguine suo & passione quesuit, colligere, & souere debemus. Hinc de se ipso Augustinus c. 1. lib. 1. ad Bonifacium. Ausus sum aliquid ad tuam beatitudinem scribere de his rebus, quæ hoc tempore Episcopalem curam, si qua in nobis est, ad vigilantiam pro grege Dominico stimulo recentiore sollicitant. Et tibi in Augustino, pastoralē curam: & quidem pro grege Dominico. Cur ea in Episcopo Romano Oecumenicum significet, potius quam in Augustino?

XVIII. At (inquit Bellarmine) cur non scribitur Patriarchæ Hierosolymitano, vel Metropolitanu Palæstinæ, aut primati Africæ Episcopo Carthaginensi? Faci is responso. Primum. quid tū si nos eius facti ratione lateat? Nam, quis se speret eam redditum de omnibus, quæ existant, epistolis? Deinde, quid mirum, si quod cuiilibet potuit scribi, huic scriptum est? Potuit Basilius solitariae vire laudes ad quenamque scribere? is tamē prætermis oīnibus aliis, ad solum Nazianzenum scripsi? Redde rationem: nullam inuenies: nisi quia sic libuit. Tertio; ad primatem Africæ nihil opus erai scribere; qui iam idem negotium tractava in Synodo: atque etiam literas scripsit, ratiōnē ad Episcopum Romanum, quod ipse testatur Augustinus ead. epist. *Hec ad sanctitatem tuam de Concilio Numidiani scripta direximus imitantes Carthaginensis Ecclesia, & Carthaginensis provincie coepiscopos nostros, quos ad sedem Apostolicam, quam beatissimam illustravimus, de hac causa scriptissime emperimus.* Ergo nihil opus erat apud eos sollicitatione: qui iam præuererant sua diligentia & suis partibus erant perfuncti.

XIX. Quod attinet ad Patriarchā Hierosolymitanū, & Metropolitanū Palæstinæ, tripliciter respōdeo, primo abfuisse longius, eoq; difficilius & ad illos scribi: & ab illis rescribi: q̄ probatur ex literis mutuis Augustini & Hieronymi. Secundo etiam Palæltini non erant in eo negotio negligentes: quin potius ex eorum literis, Africani, quid Pelagiūs ageret compertum habebant. Eadem Epistola. Pelagiūs sicut à quibusdam fratribus nostris missa loquuntur epistole, Hierosolymus constitutus, nonnullos fallere afferitur. Tertio ipse Augustinus rationem reddit. Arbitramur adiuuante misericordia Domini Dei nostri Iesu Christi, qui te & regere consulentem, & orantem exaudiens dignatur, autoritati sanctitatis tuae de sanctarum scripturarum autoritate deprompta, facilius eos qui tam verius & pernicioſa sentiunt, esse cesseris, ut de correctione potius eorum gratulemur, quam contristemur interitus. Quid igitur coniecturas quæramus, qui habeamus disertissimum testem Augustinum? Illa vero autoitatis, non iurisdictionis erat, sed dignitatis, vel potius testimoia: vt sit sensus: cedent autoritati tuae de Scripturarum autoritate deprompta, hoc est, tibi veram doctrinam è Scripturis expromenti, & confirmanti. Paulo aliter Basilius Epistola 48. rationem reddit Athanasio, quare non nihil expectet auxiliū ab Occidentalibus. Tāza ἀπόλυτοι κριτικοὶ θεολογοὶ την περιγραφην την αἰχμήν την θεολογίαν διονύσου μάρτυρα, η την εκκλησιανήν απόλυτην αὐτοῖς αἰωνιοπορθήτως. Forte aliquid utile publicis rebus coningat: quum & qui rerum potius intur, autoritatem multitudinis resuerebuntur; & populi ubique sequentur ab que hastatione.

XX. Idem epist. 38. ad Donatum. *Me apud Cæsaream præsente venerunt, quonos iniuncta nobis à venerabili Papa Zozimo Apostolica sedis Episcopo Ecclesiastica necessitas traxerat.* Nimirum (inquit Bellarmine) iussit Zozimus, ut Episcopi Africæ apud Cæsaream Concilium celebrarent: & sanctus Augustinus parendum esse, & necessario parendum existimauit.

XXI. Sed ea ex Augustino non debent sic colligi, non possunt elicere necessario. Necessitas Ecclesiastica, significat negotia quædam Ecclesiastica necessario peragenda: ideo postulantia Synodi congregatione: quorum negotiorū potuit Zozimus causa esse. Quod eo fit verisimilius, si attendatur Zozimum eum esse, qui in Africam legatos miserit ad extorquendas appellations, quæ tamen denegatae fuerunt. Ac fortasse, hoc illud negotium fuerit: hæc illa Ecclesiastica necessitas à Zozimo iniuncta;

quæ Augustinum Cæsaream petrixerit, v̄bem illam vnde nomen Mauritaniæ Cæsariensi: Communiſcitur quidem Baronius, pro sua solita audacia, quandam legationem Romani Episcopi. Sed nihil est causa cur ei deferamus. Possidit nihil habet, vnde id concludas. Tantum Cæsaream dicit, *eum venire cum aliis eius coepiscopis, sedis Apostolica litera compulerant, ob terminandas videlicet alias Ecclesias necessitates.* Sed ea verba legationem nullam significant: nisi fo. te iegatorum, vt ita dicam exercitum commissariam. Interceda ex eo Possidoni loco, pater necessitatē Ecclesiasticam apud Augustinum, non esse intelligendam iussionem Papæ, cui necessitatio parendum fuerit, quomodo somniauit Bellarmine, sed negotia quædam necessario componenda, sive terminanda. Denique epistola 168. In aliis civitatibus tantum agimus, quod ad Ecclesiam Dei pertinet, quantum vel nos permittunt, vel nobis imponunt earum civitatum Episcopi fratres consacredotes nostri. Enim imponi sibi: quantū id distat ab iniungendo! Et tamen non ab Oecumenico ledā f. atribus & consacerdotibus.

XXII. Idem contra duas Epistolæ Pelagianorum ad Bonifacium lib. c. 1. Non deditur, qui non alia sapientia, quamvis altius presideat, esse amicus humilium. Et post. Communis est omnibus nobis, qui fungimur Episcopatus officio, quamvis ipse in eo præminens celſore, & ſiglo, ſpecula pastoralis. Ergo ab Augustino, omnes Episcopi subiiciuntur fastigio celſori Romani Pontificis.

XXIII. Sed Augustinus nihil aliud significat, quam in eodem dignitatis genere, id est Episcopatus munere communi omnibus Episcopis, Romanum Pontificem præstant orem esse. Quod illustrat festiva comparatione ſpecularum, quæ omnes quidem ciuidem sunt munera, aliæ tamē alii celſores. Quare, quod Bellarmine dicit, subiici reliquos huic, verū est quidem, si intellegas duntaxat inæqualitatem dignitatis: quomodo Conſtantinopolitano subiiciebat etiam Hippoñensis, Eugubinus, Hoftensis: quia Conſtantinopolitana erat altior istis ſpecula; vt & aliæ plurimæ, aliis minorum, & obſcuriorum ciuitatum: sed falso, & de inæqualitate iurisdictionis, vt Romano ſubiiceretur Hippoñensis, quemadmodum Imperatori p. a. & eius cuiuslibet ciuitatis, aut provincie. Nam, vt non verum humiliores ſpeculas, in potestate eſſe aut dominio celſorum: nihil enim imperant ſpeculatorum, in altioribus turribus coniūti, ita qui lunt in minoribus; sed duntaxat longius proſpiciunt & latius: ſic non eſſe necesse, vt illiſtrior ſit ſedes Romana ſede Hippoñensi; propriea huic illa dominetur.

XXIV. Iterum Augustinus de utilitate credendi c. 17. Dubitabimus non in eius Ecclesia condere gremio, quæ usque ad confessionem generis humani, ab Apostolica ſede, per ſuccessiones Episcoporum, fruſtra hæreticos circumlatramus. & partim plebs ipsius iudicio, partim Conciliorum grauitate, partim etiam miraculorum mateſtate damnatis, culmen autoritatis obtinuit: Cui nolle prius dare, vel ſumma & profectio impietatis eſſe, vel precipitio arrogantia. Non citat Bellarmine, fed al. i.

XXV. Sed hic Augustinus de Ecclesia Romana non magis cogitauit, quam dealia qualibet. Loquitur enim de Ecclesia Catholica, ad quam Manichæos inuitabat. Nam hæc est quæſtio diſerti concepta verbis, ca. 7. *Fac nos nunc primum querere, cuinam religioni animas nostras purgandas instruendasque tradamus: proculdubio à Catholica Ecclesia sumendum exordium.* Deinde, quum disputasset utrum in religione credulitas sit vitium, ostenditſerque non eſſe: ostenditſet item quibusnam modis ad credendum Deus soleat homines inuitare, nimis miraculis, & ſequacium multitudine: ad extremum rediens ad id quod erat propositum, i.e. utrum verbis quæ iam ſunt recitata: concludens, quandoquidem in religione credulitas maxime requiritur, quæ ab autoritate aliqua pendet, mento quiescere omnes debete in eius Ecclesia autoritate, quæ deſcribitur, neglectis quorumlibet hæreticorum ſectis. Quare non Ecclesia Romana comparatur reliquis Ecclesiis Christianis, quæ ei ſoli, repudiatis omnibus aliis, ad hæreticos Christiani debent: sed Ecclesia Catholica omnibus hæreticis opponitur. Ac proinde culmen illud autoritatus, & illud, primus dare, non de alicuius viuſi auritate, ſive potius imperio dictum; ſed de Ecclesia Catholica, cuius autoritas, non imperii quidem, ſed testimonii vnde credulitas pendet, quam Augustinus commendat tanquam necessariam in rebus fidei, longe certior sit, omnium hæreticon (quæ ſeit itidem pro Ecclesia venditant) ostentatione. Apostolica autem ſedes, ipsa ſignificat Apolotorum docentium tempore: alio ſenu, quam quom dicit ſolit de Ecclesia Romana, Alexandria, Antiochena: ideo non dixit Augustinus in Apostolica ſede, ut erat necesse, quemadmodum dicitur Damafus ſedere in Apostolica ſede: ſed ab Apostolica ſede, hoc eſt, ab eo tempore, quo ſederunt Apololii, Ecclesiam Catholicam habuisse continuo ſerifſi ſucceſſentes Episcopos: quos nulla hæretis habet.

XXVI. Victor Vicensis lib. 2. de perſecutione Vandala Ecclesiastica Romanam caput appellat omnium Ecclesiarum. Et Vincentius Lyrinensis in Commonitorio caput orbis.

XXVII. Sed quid necesse eſt toties id respondere? Aut nonne ſatis iam probatum caput dici, non imperii cauſa, ſed præstantiae dignitatisque? Quanquam apud Lyrinensem caput orbis, non eſt caput Ecclesiæ. Et Bellarmine patim agit ſincere, qui ab eo Romanum Pontificem dicat hoc appellari nomine, quum potius vrbem dicere debuerit. Verba ſunt, *Lecta sunt ibi quadam ad quosdam epistolam sancti Felicis Martyris, & sancti Iulij urbis Roma Episcoporum. Et ut non ſolum caput orbis, verum etiam latera illi iudicio testimonium perhiberent, adhibitus eſt à meridie beatus Cyprianus Episcopus Carthaginensis & martyris: à Septentrione Sanctus Ambrosius Medolanensis Episcopus.* Hæc vero per ſe plena ſunt & perspicua. Vrbi enim comparantur Meridies, & Septentrionis: non Ecclesiæ, ſed ipsius orbis latera: proinde Roma, hoc eſt, non Ecclesia, quæ iuibatur, non Episcopus,

qui ei Ecclesiæ præſidebat, ſed ipsa vrbis, in qua Ecclesia, & Episcopus, vocatur caput orbis: ſeili- cet ex Imperii Iure.